
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Gestione del rapporto di lavoro
Individuazione di ulteriori specifiche responsabilità di cui art. 17, c. 2, lett. f), CCNL 1.4.1999. 
Attribuzione delle indennità correlate alle specifiche responsabilità ai dipendenti Chiara Agnoletti, 
Irene Chiari, Grazia Crini, Massimo Donati.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 17, comma 2, lett. f), del CCNL del personale del comparto ‘Regioni-Autonomie
Locali' stipulato il 1° aprile 1999, come da ultimo modificato dall'art. 7 del CCNL del 9.5.2006,
concernente la destinazione delle risorse di contrattazione decentrata integrativa per compensare
l'eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità del personale

Visto altresì l'articolo 2 dell'accordo sottoscritto il 25 luglio 2005 in materia di aggiornamento del
contratto  collettivo  decentrato  integrativo  del  personale  dell'IRPET  dell'11  ottobre  2004  e  di
quantificazione  e  destinazione  delle  risorse  decentrate  per  l'anno  2005,  nel  quale  le  parti
stabiliscono  i  criteri  per  l'individuazione  delle  posizioni  lavorative  cui  spetta  il  compenso  per
l'esercizio di specifiche responsabilità

Dato  atto  che,  secondo  quanto  disposto  nel  predetto  accordo,  l'individuazione  delle  posizioni
lavorative e dei dipendenti cui riconoscere l'indennità di responsabilità è demandata ad apposito
provvedimento del Direttore, previa informazione alla rappresentanza sindacale unitaria di istituto
ed alle organizzazioni sindacali firmatarie del CCDI

Richiamate le  determinazioni  del  Direttore n.  35 del  5.12.2005,  n.  75 del  9.12.2010, n.  72 del
22.12.2011 e n.18 del 21.05.2013 e n. 7 del 22.02.2016 di individuazione delle posizioni lavorative
che comportano l'esercizio di specifiche responsabilità e dei dipendenti cui è riconosciuta la relativa
indennità, per un ammontare totale di indennità attribuite pari ad € 14.000,00

Considerato  che  il  contratto  decentrato  integrativo  per  l'anno  2017  del  personale  dell'IRPET
appartenente  alle  categorie,  sottoscritto  il  05.03.2018,   all'art.  3  "Destinazione  delle  risorse
decentrate variabili", prevede:

- al comma 2, lett. b), la destinazione di  euro 16.500,00 per corrispondere i compensi per l’eserci-
zio di specifiche responsabilità, di cui all’art. 17, comma 2, lett. f), del CCNL dell’1.4.1999;

- al comma 3, "Le parti danno atto che per l’anno 2017 sussistono ulteriori risorse variabili pari
a euro 30.392,00, di cui euro 4.500,00, destinate all’attribuzione di tre nuove indennità di re-
sponsabilità per l’anno 2018,  mentre i restanti 25.892,00 euro costituiscono economie per l’an-
no 2017 e verranno riportate all'anno successivo”



Dato  atto  che  rispetto  all’attuale  assetto,  vi  è  l’esigenza,  di  incrementare  le  posizioni  che
comportano lo svolgimento di specifiche responsabilità afferenti ai diversi settori dell’IRPET, quali
di seguito individuate:

- Area della ricerca: individuazione di specifiche responsabilità correlate ai compiti di studio e
ricerca inerenti lo sviluppo dell’Area tematica “Analisi e pianificazione del territorio”, volti
all’implementazione della strumentazione analitica afferente tale area ed il coordinamento
dei rapporti con le istituzioni di ricerca nazionali e le amministrazioni locali,  nei contenuti
riportati all'allegato A al presente provvedimento,

- Servizio statistico: individuazione di specifiche responsabilità correlate alla gestione, svilup-
po e attività di programmazione d’interfaccia utente della banca dati “JADA”, nei contenuti
riportati all'allegato B al presente provvedimento,

- Servizi alla ricerca: individuazione di specifiche responsabilità correlate alla gestione delle
presenze/assenze ed all’organizzazione delle missioni e dei servizi fuori sede del personale,
nei contenuti riportati all'allegato C al presente provvedimento,

- Servizio amministrativo: individuazione di specifiche responsabilità correlate alla gestione
economica e previdenziale del personale, nei contenuti riportati all’allegato D al presente
provvedimento

Ritenuto pertanto necessario procedere ad attribuire al personale afferente alle sopra citate posizioni
che comportano specifiche responsabilità apposita indennità ai sensi dell’art. 17 comma 2, lett. f),
del CCNL del personale del comparto ‘Regioni-Autonomie Locali', come di seguito indicato:

- Area della ricerca: posizione di Funzionario di ricerca di categoria D con specifiche respon-
sabilità in materia di  Analisi  e pianificazione del territorio,  afferente alla dott.ssa Chiara
Agnoletti, con attribuzione di compenso annuo pari a €2.500

- Servizio statistico: posizione di Istruttore tecnico professionale con specializzazione statisti-
ca, di categoria C, con specifiche responsabilità in materia di gestione, sviluppo e attività di
programmazione d’interfaccia utente della banca dati “JADA”, afferente al dott. Massimo
Donati, con attribuzione di compenso annuo pari a €1.500

- Servizi alla ricerca: posizione di posizione di Istruttore tecnico professionale di categoria C,
con specifiche responsabilità in materia di gestione delle presenze/assenze e dell’organizza-
zione delle missioni e dei servizi fuori sede del personale, afferente alla sig.ra Grazia Crini,
con attribuzione di compenso annuo pari a €1.500

- Servizio amministrativo: posizione di posizione di Istruttore tecnico professionale di catego-
ria C, con specifiche responsabilità in materia di gestione economica e previdenziale del per-
sonale, afferente alla sig.ra Irene Chiari, Istruttore amministrativo di categoria C, con attri-
buzione di compenso annuo pari a €1.500 

Ritenuto poter attribuire, a far data dal 1 aprile 2018, l'indennità propria della specifica posizione di
responsabilità,  quale  sopra  indicata,  a  ciascuno  dei  citati  dipendenti,  in  conformità  con  quanto



previsto  all'articolo  17,  comma  2,  lett.  f),  del  CCNL  del  personale  del  comparto  ‘Regioni-
Autonomie Locali' stipulato il 1° aprile 1999, come modificato da ultimo dall'art. 7 del CCNL del
9.5.2006

Considerato che l'attribuzione di tali  nuove posizioni con specifiche responsabilità comporta un
incremento complessivo dei compensi correlati pari ad €7.000,00, che rientra nell'importo di risorse
decentrate  variabili  disponibili  allo  scopo,  di  cui  al  già  citato  contratto  decentrato  integrativo
annuale  stipulato  il  05  marzo  2017,  come risulta  dalla  determinazione  del  Direttore  n.  58  del
21.12.2017 di costituzione in via preventiva delle risorse di contrattazione decentrata per l’anno
2017 relativa al personale dell’IRPET appartenente alle categorie, nonché n. 12 del 26.02.2018 di
approvazione dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo del personale dell’IRPET appartenente
alle  categorie  per  l’anno  2017  e  di  autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  del  medesimo
contratto

Dato  atto  di  aver  informato  del  presente  provvedimento  le  Rappresentanze  Sindacali  Unitarie
dell'IRPET

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del Bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158 del 26.02.2018 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  5  del
12.01.2018, nelle risultanze di cui alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal
Direttore con determinazione n. 14 del 27.02.2018

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito
all'art. 9-bis, comma 2, lett. e), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni,
di  ordinamento  dell'IRPET,  ed  all'art.  10,  comma  1,  lettera  m),  del  vigente  regolamento  di
organizzazione dell'IRPET

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA 

1. di individuare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ri-
portate, le specifiche competenze e responsabilità:

- posizione di Funzionario di ricerca di categoria D con specifiche responsabilità in materia di
Analisi e pianificazione del territorio, afferente alla dott.ssa Chiara Agnoletti, con attribuzio-
ne di compenso annuo pari a €2.500

- posizione di Istruttore tecnico professionale con specializzazione statistica, di categoria C,
con specifiche responsabilità in materia di sviluppo e attività di programmazione d’interfac-
cia utente della banca dati “JADA”, afferente al dott. Massimo Donati, con attribuzione di
compenso annuo pari a €1.500

- posizione di posizione di Istruttore tecnico professionale di categoria C, con specifiche re-
sponsabilità in materia di gestione delle presenze/assenze e dell’organizzazione delle missio-
ni e dei servizi fuori sede del personale, afferente alla sig.ra Grazia Crini, con attribuzione di
compenso annuo pari a €1.500



- posizione di posizione di Istruttore tecnico professionale di categoria C, con specifiche re-
sponsabilità  in  materia  di  gestione economica e  previdenziale,  afferente alla  sig.ra  Irene
Chiari, Istruttore amministrativo di categoria C, con attribuzione di compenso annuo pari a
€1.500 

2. di dare atto che l'attribuzione di competenze e responsabilità e del correlato compenso, come
sopra stabilita:

-  è  conforme a  quanto  stabilito  all'articolo  17,  comma 2,  lett.  f),  del  CCNL del  personale  del
comparto  ‘Regioni-Autonomie  Locali'  stipulato  il  1°  aprile  1999,  come  da  ultimo  modificato
dall'art. 7 del CCNL del 9.5.2006;

-  comporta  un  costo  complessivo  coerente  con  quanto  stabilito  in  materia  di  contrattazione
decentrata annuale 2017 e compatibile alle stime di costo per salario accessorio del personale non
dirigente  dell'IRPET,  come  risulta  dalla  determinazione  del  Direttore  n.  58  del  21.12.2017  di
costituzione in via preventiva delle risorse di contrattazione decentrata per l’anno 2017 relativa al
personale dell’IRPET appartenente alle categorie, nei valori iscritti nel conto economico preventivo
2017 e nella relativa proiezione triennale, di cui al bilancio preventivo economico per l'anno 2018
adottato con determinazione del Direttore n.53 del 23.11.2017 ed approvato dalla Giunta regionale
con delibera n. 158 del 26.02.2018;

4. di stabilire la decorrenza di attribuzione delle specifiche responsabilità sopra individuate dalla
data del 1 aprile 2018; 

5. di autorizzare il Servizio Attività Amministrative e Finanziarie a corrispondere i compensi per
l'esercizio delle specifiche responsabilità individuate ed attribuite con il presente provvedimento,
previa valutazione positiva da parte dei dirigenti delle strutture cui sono assegnati i dipendenti sopra
indicati,  relativamente  all’esecuzione  delle  competenze  correlate  alle  specifiche  responsabilità
attribuite,  da  svolgersi  con  cadenza  semestrale  con  le  modalità  stabilite  in  materia  dai  vigenti
contratti decentrati integrativi del personale non dirigente dell'IRPET.


